Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba
Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

3° SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 142/2021

                                      Inclui o inciso XXXV ao § 1° do Art. 76 da

Lei Municipal n° 1.730 de 16 de dezembro de
                                     2002 (Código Municipal de Meio Ambiente).

Art. 1° Inclui o Inciso XXXV ao § 1º do Art. 76 da Lei Municipal n° 1.730 de 16 de
dezembro de 2002 (Código Municipal de Meio Ambiente), com a seguinte redação:

Art. 76 [...]

§1° [...]

XXXV- submeter animal à realização de tatuagens ou colocação de piercings.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guaíba, 17 de Outubro de 2023.

Vereador Ale Alves

PDT

ALESSANDRO DOS

SANTOS

ALVES:73740845015

Assinado de forma digital por

ALESSANDRO DOS SANTOS

ALVES:73740845015

Dados: 2023.10.17 11:49:39

-03'00'

P
LL

 1
42

/2
02

1
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

69
95

22
C

95
93

5F
70

1C
9C

22
65

5E
9D

A
19

D
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

42
03

 DOCUMENTO ASSINADO POR: ALESSANDRO DOS SANTOS ALVES:73740845015

Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba
Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

JUSTIFICATIVA

Na promoção do Bem-Estar Animal, este projeto visa proteger os animais da

realização de tatuagens e colocação de Piercings, procedimentos que podem fazer mal a

saúde dos animais, com a possibilidade de desenvolver doenças alérgicas e até mesmo

necrosamento no local, se tornando um processo muito doloroso aos animais.

Pela preservação do Bem-Estar Animal, solicitamos aos pares desta casa a sua

avaliação e aprovação deste Projeto de Lei.

Vereador Ale Alves
PDT

ALESSANDRO DOS

SANTOS

ALVES:7374084501

5

Assinado de forma digital por

ALESSANDRO DOS SANTOS

ALVES:73740845015

Dados: 2023.10.17 11:50:26 -03'00'

P
LL

 1
42

/2
02

1
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

69
95

22
C

95
93

5F
70

1C
9C

22
65

5E
9D

A
19

D
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

42
03

 DOCUMENTO ASSINADO POR: ALESSANDRO DOS SANTOS ALVES:73740845015